PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público, da Prefeitura Municipal de Realeza/PR, no uso de suas atribuições
legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, torna público o RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA no que diz
respeito a solicitação da isenção da taxa de inscrição, que trata o Edital de abertura, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

9. DAS FASES DO CONCURSO

9.1 O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente da
Autoridade de
Trânsito
- Auxiliar
Administrativo
Educador/Cuidador

1ª Objetiva Língua Portuguesa 09 1,00 9,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
09 1,00 9,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

08 1,50 12,00

Conhecimentos
Específicos

14 5,00 70,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2° Avaliação da Aptidão Física (1)
(Conforme item 14)

------------ ------------ 100,00 Classificatório
e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

3° Avaliação
Psicológica
(2)

De acordo com item 15
(Somente para os
cargos de Agente da
Autoridade de Trânsito
e Educador/Cuidador)

------------ ------------ Apto/Inapto Eliminatório

NOTA FINAL Prova Objetiva + TAF/2

(1) Somente para o cargo de Agente da Autoridade de Trânsito.
(2) Somente para os cargos de Agente da Autoridade de Trânsito e Educador/Cuidador.

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Motorista
- Operador de
Máquinas

1ª Objetiva Língua Portuguesa 09 1,00 9,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
09 1,00 9,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

08 1,50 12,00

Conhecimentos
Específicos

14 5,00 70,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática (1)
------------ ------------ 100,00

Classificatória
e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
ESTADO DO PARANÁ

NOTA FINAL Prova Objetiva + Prova Prática/2

(1) Somente para o cargo de Operador de Máquinas.

TABELA 9.4

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente de
Coleta de
Resíduos
- Agente de
Conservação e
Limpeza Pública
- Auxiliar de
Serviços Gerais

1ª Objetiva Língua Portuguesa 09 1,00 9,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
09 1,00 9,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

08 1,50 12,00

Conhecimentos
Específicos

14 5,00 70,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2° Avaliação da
Aptidão Física (conforme item 14)

------------ ------------ 100,00 Classificatório
e Eliminatório

NOTA FINAL Prova Objetiva + TAF/2

LEIA-SE

9. DAS FASES DO CONCURSO

9.1 O Concurso Público constará das seguintes provas e fases:

TABELA 9.2

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente da
Autoridade de
Trânsito
- Auxiliar
Administrativo
Educador/Cuidador

1ª Objetiva Língua Portuguesa 09 1,00 9,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
09 1,00 9,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

08 1,50 12,00

Conhecimentos
Específicos

14 5,00 70,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2° Avaliação da Aptidão Física (1)
(Conforme item 14)

------------ ------------ 100,00 Classificatório
e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

3° Avaliação
Psicológica
(2)

De acordo com item 15
(Somente para os
cargos de Agente da
Autoridade de Trânsito
e Educador/Cuidador)

------------ ------------ Apto/Inapto Eliminatório

NOTA FINAL (Nota Prova Objetiva + Nota TAF) dividido por dois

(3) Somente para o cargo de Agente da Autoridade de Trânsito.
(4) Somente para os cargos de Agente da Autoridade de Trânsito e Educador/Cuidador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
ESTADO DO PARANÁ

TABELA 9.3

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Motorista
- Operador de
Máquinas

1ª Objetiva Língua Portuguesa 09 1,00 9,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
09 1,00 9,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

08 1,50 12,00

Conhecimentos
Específicos

14 5,00 70,00

TOTAL DE QUESTÕES E DE PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2ª Prática (1)
------------ ------------ 100,00

Classificatória
e Eliminatório

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS ------------ ------------ 200,00 ------------

NOTA FINAL (Nota Prova Objetiva + Nota TAF) dividido por dois

(2) Somente para o cargo de Operador de Máquinas.

TABELA 9.4

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO FASE TIPO DE
PROVA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

Nº DE
QUESTÕES

VALOR
POR

QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR
TOTAL

(PONTOS)

CARÁTER

- Agente de
Coleta de
Resíduos
- Agente de
Conservação e
Limpeza Pública
- Auxiliar de
Serviços Gerais

1ª Objetiva Língua Portuguesa 09 1,00 9,00 Classificatório
e Eliminatório Matemática/raciocínio

lógico
09 1,00 9,00

Conhecimentos
gerais/atualidades;

08 1,50 12,00

Conhecimentos
Específicos

14 5,00 70,00

TOTAL DE QUESTOES E PONTOS 40 ------------ 100,00 ------------

2° Avaliação da
Aptidão Física (conforme item 14)

------------ ------------ 100,00 Classificatório
e Eliminatório

NOTA FINAL (Nota Prova Objetiva + Nota TAF) dividido por dois

ONDE SE LÊ:

16. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

16.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente do total de pontos.
16.4 Para os cargos de Agente da Autoridade de Trânsito e Educador/Cuidador da Tabela 9.2, a Nota Final dos
candidatos habilitados, será a soma da nota obtida na prova objetiva e TAF (Teste de Aptidão Física), dividido por
dois.
16.8 Para os cargos da Tabela 9.4, a Nota Final dos candidatos habilitados será a soma da nota obtida na prova
objetiva e TAF (Teste de Aptidão Física), dividido por dois.

LEIA-SE:

16. DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

16.1 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente do total de pontos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
ESTADO DO PARANÁ

16.4 Para os cargos de Agente da Autoridade de Trânsito e Educador/Cuidador da Tabela 9.2, a Nota Final dos
candidatos habilitados, será a soma da nota obtida na prova objetiva e a soma da nota do TAF (Teste de Aptidão
Física), dividido por dois.
16.8 Para os cargos da Tabela 9.4, a Nota Final dos candidatos habilitados, será a soma da nota obtida na prova
objetiva e a soma do TAF (Teste de Aptidão Física), dividido por dois.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Realeza, em 23 de março de 2023.

Registre-se e Publique-se.

PAULO CÉZAR CASARIL
PREFEITO MUNICIPAL